
Prop. n. 4124/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 749 DEL 29/07/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio PLUS

Oggetto: PLUS DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI ORISTANO. 
PROCEDURA DI GARA APERTA TRAMITE SISTEMA DI 
E-PROCUREMENT SARDEGNA-CAT (ARTT. 3, COMMA 
1, LETT. SS E 60 DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 
2016) APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER 
IL CENTRO PER L'AUTONOMIA. 

IL DIRIGENTE

Visti:
 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come 

sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo 
n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 lo statuto comunale.

Vista  la  delibera  di  C.C.  n.  17  del  05  maggio  2020  relativa  all’approvazione  del 
bilancio di previsione per l’anno 2020 e del documento unico di programmazione DUP 
triennio 2020/2022.

Visti i Decreti del Sindaco n. 2 del 12/02/2021 e n. 3 del 16/02/2021 con i quali viene 
assegnato alla Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico ad interim della direzione del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

“Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza”.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013. 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"), che prevede la tutela delle persone fisiche 
per quanto concerne il trattamento dei dati personali.

Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona- Abrogazione della L. 4/1988 (Riordino delle funzioni  socio-assistenziali),  in 
particolare l’art.  15 che prevede forme di  integrazione tra Comuni  per  la gestione 
associata degli interventi socio-assistenziali.

Vista  la  deliberazione  del  26/03/2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con la quale è stato approvato il Piano Locale dei Servizi alla 
persona (PLUS) e il relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014.

Atteso  che  con  il  predetto  Accordo  di  programma il  Comune  di  Oristano  è  stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il verbale della Conferenza dei Sindaci n. 3 del 08.06.2021 con il quale è stata 
approvata la programmazione dei fondi PLUS e dei servizi gestiti in forma associata nel 
Distretto socio-sanitario di Oristano durante il corrente anno.

Considerato che con il suddetto verbale è stata prevista la continuità del Servizio per 
il Centro per l’Autonomia distrettuale per i sofferenti mentali, che si configura quale 
prestazione socio-educazionale a rilevanza sanitaria che incentiva percorsi riabilitativi 
a favore di soggetti con problemi di sofferenza mentale.

Considerato  che il  servizio,  attualmente gestito da CTR –Cooperativa Sociale CTR 
Onlus di  Cagliari  a causa dell’emergenza COVID-19 è in prosecuzione fino al 30 di 
settembre 2021, è necessario procedere senza indugio all’avvio della procedura per 
l’individuazione di  idoneo  operatore economico a cui  affidare la  realizzazione delle 
attività oggetto del servizio. 

Atteso che l’importo stimato per la gestione del servizio per n. 1 (uno) anno è stato 
quantificato in complessivi € 161.904,76 (IVA esclusa).

Considerata la natura particolare del servizio e la necessità/opportunità di garantire il 
maggior confronto competitivo, nel rispetto dei principi cardine degli affidamenti di cui 
all’art.30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, si ritiene di procedere secondo le procedure 
ordinarie mediante procedura aperta per  la  selezione di  un soggetto qualificato al 
quale affidare il Servizio per il Centro per l’Autonomia.

Che, ai  sensi  dell’art.  95 comma 2 del  D.Lgs.  50/2016, nel  rispetto dei  principi  di 
trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, la stazione appaltante 
procederà  all’aggiudicazione  dell’appalto,  sulla  base  del  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo o sulla base dell’elemento prezzo o del costo. 

Considerato che  il  ricorso  alla  proceduta  aperta  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa si  rende necessario  al  fine di  poter  esprimere la 
procedura con valutazione riferita principalmente alla qualità del servizio,  stante le 
caratteristiche ben definite della tipologia di servizio richiesto.

Atteso che per l’individuazione del soggetto con il quale stipulare il contratto relativo 
all’acquisizione del predetto servizio si procederà all’indizione di una gara mediante 
procedura aperta, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica Sardegna CAT ai 
sensi degli artt. 58 e 60 D.Lgs.50/2016 e che, a tal fine, è stato redatto apposito avviso 
e istanza di  manifestazione di  interesse allegati  al  presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale.

Dato che il suddetto avviso e relativa istanza di partecipazione verrà pubblicato anche 
all’Albo pretorio del Comune di Oristano e sulla sezione Amministrazione trasparente 
sotto  sezione  bandi  di  gara  e  contratti,  nonché  in  Avvisi  e  scadenze  per  numero 
minimo di quindici giorni consecutivi (15gg).

Ritenuto di procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs., n.50 del 18.04.2016 nella persona del Dirigente del Settore servizi alla 
Persona e cittadinanza, Dott.ssa Maria Rimedia Chergia.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto  del  rispetto  dell’art.6-bis  della  legge  n.  241/1990,  del  codice  di 
comportamento  di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013  e  dell’Ente,  del  vigente  piano  di 
prevenzione della corruzione e dell’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di 
interessi, anche potenziali, in capo al Responsabile del procedimento o al sottoscritto 
Dirigente che adotta l’atto.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente riportate 
per farne parte integrale e sostanziale

-  Di  approvare  in  tutto  l’Avviso  pubblico  e  l’Istanza  di  partecipazione  predisposti 
dall’Ufficio di  Piano,  allegati  alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
finalizzati all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di tutti gli operatori 
economici  a partecipare alla procedura negoziata che verrà indetta dal  Comune di 
Oristano attraverso RDI sulla piattaforma Sardegna-CAT, per l’affidamento del servizio 
in argomento.
-  Di  stabilire  che  l’aggiudicazione  del  servizio  avverrà  col  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa,  sulla base del  miglior  rapporto qualità prezzo ai 
sensi dell’art 95 del D.lgs. 50/2016 comma 2.
- Di rinviare a successivo provvedimento la formale assunzione della spesa a seguito di 
aggiudicazione sulla base dell’offerta che sarà pervenuta nei termini assegnati.
-  Di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n°  50/2016  e  ss.mm.  che  il 
Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore.
- Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente, 
all’Albo pretorio”  e sulla sezione Amministrazione trasparente sotto sezione bandi di 
gara e contratti del Comune di Oristano e su SARDEGNA-CAT.
- Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale e all’Albo Pretorio di questo Ente per la pubblicazione nei termini di 
legge.
- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 
Trasparente di cui al D.Lgs. N°33/2013.
-  Di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  è  senza  impegno  di  spesa  e  non 
necessita di visto di regolarità contabile.

FARA MARIA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

